con la debida aprobación. Asimismo, se indicó que el borrador del Modelo Educativo ya 
no presentaba observaciones, por lo que correspondía emitir la conformidad respectiva 
y efectuar el pago del 60 % del valor del servicio, equivalente a la suma de treinta y siete 
mil cuatrocientos cuarenta y 00/100 soles (S/ 37,440.00). 

3. Dicho documento era de pleno conocimiento de la Dirección General de Administración 

días antes de la emisión de la Resolución Directoral N.º 262-2024-DIGA-UNSCH, 
mediante la cual se dispuso la resolución del CONTRATO. No obstante, pese a contar

[...]

En consecuencia, al no haberse acreditado la existencia de vicios de nulidad o 

ineficacia en la decisión administrativa cuestionada, no corresponde amparar lo 
solicitado por el CONSULTOR. 

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO: DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO QUE EL 
ÁRBITRO ÚNICO DISPONGA QUE SE RECONOZCA EL PAGO DE SESENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS CON 00/100 SOLES (S/ 62,400.00) MÁS LOS INTERESES QUE HABRÍAN 
GENERADO POR EL INCUMPLIMIENTO DE PAGO OPORTUNO DEL SERVICIO.  

1. La cláusula cuarta del CONTRATO regula el pago de la contraprestación a favor del 
CONSULTOR, estableciendo que este debe efectuarse previa aprobación del primer

[...]

amparar la pretensión formulada por la parte demandante, al haberse acreditado que 
el servicio materia del contrato fue efectivamente prestado. 

5. En tal sentido, resulta procedente disponer que la parte demandada reconozca y 
cancele a favor de la parte demandante la suma de sesenta y dos mil cuatrocientos con 
00/100 soles (S/ 62,400.00), correspondiente al monto adeudado por la prestación del 
servicio. 

6. Asimismo, en aplicación de los principios generales del derecho de las obligaciones y 
de lo dispuesto en los artículos 1242 y siguientes del Código Civil, corresponde ordenar